Протокол № 08/2

заседания Совета Саморегулируемой ассоциации

«Красноярские строители» (СА «КС»).

05 августа 2021 года, начало 11.00, окончание 11.30.

г. Красноярск, ул. Северо-Енисейская, д. 44 Г, пом. 150

Количество членов Совета СА «КС» – 7 человек.

Заседание Совета правомочно, если присутствует более половины членов Совета.

В работе Совета дистанционно – посредством видеоконференцсвязи – приняли участие 6

членов Совета: Каунов С.Н., Мальцев А. Н., Андрияшкин В.Н., Григорьев С.А.,   Нечвидов

Ю.М., Староватов Г.Ф.

Кворум имеется. Подсчёт голосов ведёт Председатель Совета Каунов С.Н.

В работе Совета принимает участие директор СА «КС» - Шаповалов А.С.

Протокол ведёт Окладникова О.Л. – Руководитель группы ИТО СА «КС».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений во внутренние документы СА «КС».

2. Об отмене решения Совета от 14.07.2021 (протокол № 07/3)

и о возврате взноса Обществу с ограниченной ответственностью «Автотранспортное

предприятие Свердловского района г. Красноярска». (ООО «АПСК»).

Вопрос № 1. О внесении изменений во внутренние документы СА «КС».

Слушали: Дуеву О.В. – начальника КЭО, которая проинформировала о необходимости

внесения изменений в Положение о контроле деятельности членов Саморегулируемой

ассоциации «Красноярские строители» (СА «КС»), утверждённое решением Совета СА

«КС» от 19.04.2019, протокол № 04/3 с изменениями от 22.10.2020, протокол № 10/4, в

целях совершенствования процедуры оформления проверок деятельности членов СА «КС»

и представила проект вносимых изменений.

Решили: Утвердить внесение в Положение о контроле деятельности членов

Саморегулируемой ассоциации «Красноярские строители» (СА «КС»), утверждённое

решением Совета СА «КС» от 19.04.2019, протокол № 04/3 с изменениями от 22.10.2020,

протокол № 10/4, следующих изменений:

Пункт 10.4 изложить в редакции:

«10.4. Проверка по пункту 10.2.1 настоящего Положения не требует принятия

распорядительного акта и извещения (уведомления) члена СРО о проверке и

осуществляется специалистами Ассоциации, включёнными в состав Специалистов

Контрольной комиссии, по факту подачи членом СРО сведений по формам отчётов,

установленным Положением об отчётах. Срок проведения проверки – 10 рабочих дней со

дня предоставления всех необходимых сведений и документов.

В случае выявления нарушений оформляется акт проверки на бумажном носителе с

результатами проверки и рекомендациями по устранению нарушений. Акт проверки

направляется члену СРО и подшивается в дело члена СРО. Если нарушения не выявлены и

рекомендации не выданы, то акт проверки на бумажном носителе не оформляется, сведения

о результатах проверки в электронном виде отражаются в информационной системе

«Электронный реестр СРО» и на официальном информационном ресурсе СА «КС» в сети

интернет, в разделе «Реестр членов СРО», и члену СРО не направляются.»

Результаты голосования: «За» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

Вопрос № 2.  Об отмене решения Совета от 14.07.2021 (протокол № 07/3)

и о возврате взноса Обществу с ограниченной ответственностью «Автотранспортное

предприятие Свердловского района г. Красноярска». (ООО «АПСК»).

Слушали: Шаповалов А.С. – директор СА «КС» проинформировал, что в СА «КС»

12.07.2021 (вх. № 1112) поступило заявление бывшего члена СА «КС» – Общества с

ограниченной ответственностью «Автотранспортное предприятие Свердловского района г.

Красноярска» (ООО «АПСК», ОГРН 1062464068094, ИНН 2464101757), номер в реестре

членов СА «КС» - 0237, в котором оно просило со ссылкой на часть 14 статьи 3.3

Федерального закона от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного

кодекса Российской Федерации» (далее – Закон № 191-фз) о возврате взносов в

компенсационный фонд СА «КС» в размере 300 000 рублей, внесённых платёжным

поручением от 01.06.2010 № 169.

Решением Совета СА «КС» от 14.07.2021 (протокол № 07/3) ООО «АПСК» было отказано

в возврате взноса по тому основанию, что в заявлении о добровольном выходе не было

ссылки на часть 5 статьи 3.3 Закона № 191-фз и основанием прекращения членства ООО

«АПСК» в СА «КС» в реестре членов СА «КС» был указан пункт 1 части 1 статьи 55.7

Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрСК), в редакции,

действовавшей до 01.07.2017, то есть выход в силу части 4 статьи 55.7 ГрСК без возврата

внесённых взносов.

На еженедельной конференции СРО СФО 03.08.2021 был рассмотрен вопрос о

правомерности возврата взносов, ранее внесённых в компенсационный фонд

саморегулируемых организаций (далее – СРО), если заявление о выходе и прекращение

членства были осуществлены членом СРО в пределах сроков, установленных частями 5, 6

статьи 3.3 Закона № 191-фз, но без ссылки на часть 5 статьи 3.3 Закона № 191-фз. Ввиду

того, что законодатель не установил формы или содержания уведомления,

предусмотренного частью 5 статьи 3.3 Закона № 191-фз, то член СРО был вправе подать

такое уведомление и в форме заявления о прекращении членства.

В связи с указанным разъяснением, считаю, что решение Совета от 14.07.2021 (протокол №

07/3) в отношении ООО «АПСК» подлежит отмене, а его заявление о возврате взноса в

компенсационный фонд СА «КС» в размере 300 000 рублей, подлежит удовлетворению.

Заявитель – ООО «АПСК» является действующим юридическим лицом согласно сведениям

ЕГРЮЛ-онлайн: https://egrul.nalog.ru/index.html. В период с 02.062010 по 17.11.2016

заявитель – ООО «АПСК» являлось членом СА «КС», взнос в компенсационный фонд

уплачен платёжным поручением от 01.06.2010 № 169. На 01.07.2017 взнос, ранее внесённый

ООО «АПСК» в компенсационный фонд СА «КС», был зачислен в компенсационный фонд

возмещения вреда в размере 300 000 рублей.

Согласно сведениям Единого реестра членов СРО, размещённого на официальном сайте

НОСТРОЙ, на текущую дату Общество с ограниченной ответственностью (ООО «АПСК»,

ОГРН 1062464068094, ИНН 2464101757) не вступило в иную саморегулируемую

организацию, основанную на членстве лиц, осуществляющих строительство:

http://reestr.nostroy.ru/reestr?m.fulldescription=&m.shortdescription=&m.inn=2464101757&m.

ogrnip=&bms.id=&bmt.id=&u.registrationnumber=.

Членство ООО «АПСК» в СА «КС» было прекращено 17.11.2016 на основании его

заявления о добровольном выходе, поступившего в СА «КС» 17.11.2016 заказным

почтовым отправлением (вх. № 975/03-11/0237).

Решили:

Решение Совета от 14.07.2021 (протокол № 07/3) в отношении ООО «АПСК» об отказе в

возврате суммы, ранее уплаченного взноса в компенсационный фонд СА «КС» в размере

300 000 (Триста тысяч) рублей, отменить.

Основываясь на части 5, 6, 14 статьи 3.3 Федерального закона от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О

введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» одобрить

решение единоличного исполнительного органа СА «КС» о возврате Обществу с

ограниченной ответственностью «Автотранспортное предприятие Свердловского района г.

Красноярска» (ООО «АПСК», ОГРН 1062464068094, ИНН 2464101757) в возврате суммы

ранее уплаченного взноса в компенсационный фонд СА «КС» в размере 300 000 (Триста

тысяч) рублей, перечислив указанную сумму из компенсационного фонда возмещения

вреда СА «КС» (КФВВ) по реквизитам, указанным в заявлении ООО «АПСК».

Результаты голосования: «За» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

Председатель Совета СА «КС».                                                           С.Н. Каунов

Протокол вела                                                                                         О.Л. Окладникова